EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA 5.A.5. ESP
_ INFORME DE RESULTADO INTEGRAL

Acumulado a Abril 2023 y 2022

(Expresados en Miles de pesos)

Variacion  Variacion

Descripcion 2022 s T,

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS $43,961,227 $36,549,896 47,411,330 20.3%

INGRESOS OPERACIONALES ) $43,862,359 $36,455,586 $7,406,774 20.3%
SERVICIO DE ACUEDUCTO $23,705,856 $16,702,168 $4,003,687 20.3%
SERVICIO DE ALCANTARILLADO $20,156,504 $16,753,417 $3,403,086 20.3%
OTROS SERVICIOS $98,868 $94,311 $4,557 4.8%
PUBLICIDAD Y PROPAGANDA $10,172 $15,026 -$4,853 -32.3%
FACTURACION CONJUNTA $88,695 $79,285 $9,410 11.9%

~ COSTOS DE OPERACION : $26,731,992 523,758,445  $2,973,547

COSTOS DE OPERACION EFECTIVOS $19,823,494 $16,902,609 $2,920,885 17.3%
SERVICIOS PERSONALES $8,261,597 $7,094,814 $1,166,783 16.4%
GENERALES $899,301 $1,045,530 -$146,229 -14.0%
ARRENDAMIENTOS $969,628 $740,116 $229,512 31.0%
COSTO DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS PARA LA VENTA $373,201 $665,758 -$292,559 -43,9%
CONSUMO DE INSUMOS DIRECTOS * $1,609,098 $1,178,152 $430,946 36.6%
ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTC Y REPARACIONES $3,137,000 $2,287,309 $849,691 37.1%
HONORARIOS $246,064 $371,042 -$124,978 -33.7%
SERVICIOS PUBLICOS $379,874 $340,876 $38,998 11.4%
MATERIALES Y OTROS COSTOS DE OPERACION $842,539 $790,454 $52,084 6.6%
SEGUROS $282,181 $252,630 $29,551 11.7%
IMPUESTOS i $1,398,127 $778,328 $619,800 79.6%
ORDENES Y CONTRATOS POR OTROS SERVICIOS ' $1,424,884 $1,357,599 $67,284 5.0%

COSTOS DE OPERACION NO EFECTIVOS $6,908,498 46,855,836 $52,662 0.8%
DEPRECIACIONES $6,568,633 $6,506,946 $61,687 0.9%

AMORTIZACIONES $339,865 $348,891 -$9,025 -2.6%

" UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA i $17,229,235  $12,791,451 54,437,784
GASTOS DE ADMINISTRACION Y OPERACION $6,876,629 $5,757,984 $1,118,645 19.4%
GASTOS EFECTIVOS $6,060,097 45,413,117 $646,980 12.0%
ADMINISTRACION 46,060,097 $5,413,117 . $646,980 12.0%
SUELDOS Y SALARIOS $1,506,567 $1,469,933 $436,634 29.7%
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS $48,380 $24,352 $24,029 98.7%
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS - $467,751 $373,330 $94,421 25.3%
APORTES SOBRE LA NOMINA $27,474 $17,005 $10,469 61.6%
PRESTACIONES SOCIALES $816,149 $618,841 $197,308 31.9%
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS $43,584 $51,415 -$7,830 -15.2%
GENERALES $1,507,450 - $1,810,425 -$302,975 -16.7%

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS $1,242,742 $1,047,817 $194,924 18.6%




EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.5. ESP

Acumulado a Abril 2023 y 2022

(Expresados en Miles de pesos)

. Descripcion

GASTOS NO EFECTIVOS .
PROVISIONES, AGOT.DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR
DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA'Y EQUIPO
DEPRECIACION DE PROPIEDADES DE INVERSION

AMORTIZACICN DE ACTIVOS INTANGIBLES

PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS

GANANCIA (PERDIDA) POR ACTIVIDADES DE OPERACION
OTROS INGRESOS
TRANSFERENCIA Y SUBVENCIONES
SUBVENCIONES
OTROS INGRESOS
FINANCIEROS
AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO
OTROS INGRESOS ORDINARIOS
REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORQO DE VALOR
OTROS GASTOS
OTROS GASTOS
COMISIONES
AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO
FINANCIEROS
OTROS GASTOS DIVERSOS
INGRESOS PROGRAMA TODOS POR EL PACIFICO RECURSOS RN
Programa Todos por el Pacifico no Gravada .
Otros Ingresos No Operacionales
GASTOS PROGRAMA TODOS POR EL PACIFICO RECURSOS RN
ADMINISTRACION
_ PROVISIONES, AGOT.DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES
" UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTOS
IMPUESTOS DE RENTA

IMPUESTO A LAS GANANCIAS CORRIENTE

_UTILIDAD (PERDIDA)

LEANDRO JARTILLC‘) RIVERA
Gerente I h ®

INFORME DE RESULTADO INTEGRAL

$816,532
$816,532
$255,078
$180,023
$1,550
$67,331
$312,550

510,352,606

$3,985,837
S0

$0
$3,985,837
$1,258,255
$1,113,430
$1,614,153
$0
$4,047,325
$4,047,325
$6,555
$735,813
S1777,720
$1,527,237
$261,762
$261,557
5206
$257,816
$253,355
44,461

| $10,295,065

$1,010,943
$1,010,943

59,284,122

$344,867
$344,867
$62,563
$206,083
$1,550
$74,672

50
57,033,467
$3,579,720
$44,360
$44,360
$3,535,360
$192,972
$1,318,706
$1,800,227
$223,455
$2,123,346
$2,123,346
$10,426
$1,202,366
$845,627
$64,927
$400,579
$400,478
$101
$400,599
$396,138
$4,461
58,489,822
$1,949,580
$1,949,580
46,540,242

Contadora
T.P. 175034\ T

" Variacion

Absoluta
$471,665
$471,665
$192,515
-$26,060

S0

-$7,341
$312,550
$3,319,139
$406,117
-$44,360
-$44,360
$450,477
$1,065,283
-$205,276
-$186,075
-$223,455
$1,923,980
$1,923,980
-$3,870
-$466,553
$932,093
$1,462,309
-$138,817
-$138,921
$104
-$142,783
-$142,783
S0

$1,505,243

-$938,637
-$938,637
52,743,880

Variacion
%

136.8%
136.8%
307.7%
-12.6%

0.0%

-9.8%

100.0%

11.3%
-100.0%
-100.0%
12.7%
552.0%
-15.6%
-10.3%
-100.0%
90.6%
90.6%
-37.1%
-38.8%
110.2%
2252.2%
-34.7%
34.7%
103.2%
-35.6%
-36.0%
0.0%
21.3%
48.1%

-48.1%




EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S. ESP

Descripeion

ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO
CAJA
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS
EFECTIVO DE USO RESTRINGIDO
CUENTAS POR COBRAR
PRESTACION DE SERVICIOS
PRESTACION DE SERVICIOS PUBLICOS
ANTICIPOS O SALDOS A FAVOR POR IMPUESTOS
INVENTARIOS
MATERIALES ¥ SUMINISTROS
DETERIORO ACUMULADO DE INVENTARIOS (CR})
ACTIVO NO CORRIENTE
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS
INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ
INVERSIONES EN ASOCIADAS CONTABILIZADAS
DETERIORO ACUMULADQ DE INVERSIONES (CR)
CUENTAS POR COBRAR
OTRAS CUENTAS POR COBRAR
CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO
DETERIORQ ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR
PRESTAMOS POR COBRAR
PRESTAMOS CONCEDIDOS
PRESTAMOS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO
DETERIORO ACUMULADO DE PRESTAMOS POR
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
TERRENOS
SEMOVIENTES
CONSTRUCCIONES EN CURSO
MAQUINARIA, PLANTA Y EQUIPO EN MONTAJE
BIENES MUEBLES EN BODEGA
EDIFICACIONES
PLANTAS, DUCTOS Y TUNELES
REDES, LINEAS Y CABLES
MAQUINARIA'Y EQUIPO
EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA
EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION
EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA
DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES P Y EQ

DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES, PLANTA

INFORME DE SITUACION FINANCIERA
Acumulado a Abril 2023 y 2022
{Expresados en Miles de pesos)

a Acumuladoa
Abril 2023

$689,829,261
$40,197,345
$10,259,550
$13,920
$8,564,000
$1,681,630
$28,063,813
$6,779,531
$21,284,135
$147
$1,873,982
$2,104,104
-$230,122
$649,631,916
$5,721,272
$1,340,255
$4,504,817
-5123,800
$16,869,939
$16,760,294
$6,674,134
-$6,564,489
$59,480
$59,480
$14,288
-$14,288
$577,384,488
$30,130,810
$16,000
$11,584,910
$82,261
$300
$98,502,192
$36,461,286
$642,378,782
$17,789,674
$1,458,191
$1,316,591
$4,426,977
$1,378,417
$12,288
-$158,936,198
-$109,217,993

a Diciembre 2022

689,544,185
$37,834,906
$9,237,568
50
$7,232,354
$2,005,224
$26,624,370
$6,517,975
$20,106,248
$147
$1,972,969
$2,203,090
-$230,122
$651,709,279
$5,721,272
$1,340,255
$4,504,817
-$123,800
$16,904,720
$16,948,626
$6,265,505
-$6,300,411
$53,801
$53,891
$14,288
-$14,288
$582,278,051
$30,233,740
$16,000
$9,922,285
$82,261
$252
$98,502,192
$36,461,286
$642,378,782
$17,654,374
$1,353,488
$1,316,591
$4,371,845
$1,378,417
$12,288
-$152,187,755
-$109,217,993

Variacion
Absoluta
$285,076
$2,362,439
$1,021,982
$13,920
$1,331,646
-$323,585
$1,439,444
$261,557
§1,177,887
$0
-$98,986
-$98,986
$0
2,077,363
$0
$0
$0
S0
-$34,781
-$188,332
$408,629
-$255,078
$5,589
$5,589
$0
50
-$4,893,564
-$102,930
50
$1,662,626
$0
548
50
$0
S0
$135,300
$104,704
S0
$55,133
50
$0
-$6,748,444
50

Variacion

11.1%
100.0%
18.4%
-16.1%
5.4%
4.0%

5.9%

-5.0%
-4.5%
0.0%
-0.3%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
-0.2%
-1.1%
6.5%
4.0%
10.4%
10.4%
0.0%
0.0%
-0.8%
-0.3%
0.0%
16.8%,
0.0%;
19.1%
0.0%
0.0%
0.0%
0.8%
7.7%
0.0%!

1.3%

0.0%
4.4%

0.0%




EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S. ESP
INFORME DE SITUACION FINANCIERA
Acumulado a Abril 2023 y 2022
(Expresados en Miles de pesos)
D aeier a Acur'nuta_do Sr L Variacion Variacioh
Abril 2023 Absoluta %
OTROS ACTIVOS $49,596,737 $46,751,345 $2,845,392 6.1%
PLAN DE ACTIVOS PARA BENEFICIOS A LOS $12,613,379 511,627,273 $986,106 8.5%
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO $1,284,002 $317,803 $966,289 304.1%
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS $2,748,434 53,851,890 -$1,102,456 -28.6%
ANTICIPOS O SALDOS A FAVOR POR IMPUESTOS Y $8,287,944 $6,292,969 $1,994,975 31.7%
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION $16,110,527 $15,804,820 $305,707 1.9%
PROPIEDADES DE INVERSION $1,897,249 41,897,249 $0 0.0%
DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES DE -$153,804 -$147,656 56,148 4.2%
INTANGIBLES $8,182,437 $8,177,288 $5,149 0.1%
AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES -$4,295,035 -5$3,990,805 -5304,230 7.6%
ACTIVOS OR IMPUESTOS DIFERIDOS $2,920,515 $2,920,515 S0 0.0%
: PASIVO $220,699,034 5229,698,080 -58,999,046 -3.9%
PASIVO CORRIENTE $56,832,683 $61,280,592 -$4,447,909 73%
PRESTAMOS POR PAGAR $12,265,211 $14,868,806 -$2,603,596 -17.5%
FINANCIAMIENTO INTERNO DE CORTO PLAZO $9,773,214 $9,716,586 $56,628 0.6%
FINANCIAMIENTO EXTERNO DE CORTO PLAZO $2,491,996 $5,152,220 -$2,660,224 -51.6%
CUENTAS POR PAGAR $28,434,626 $27,962,561 $472,065 1.7%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES $1,902,388 $2,031,112 -5128,724 -6.3%
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS $1,170,030 1,086,985 $83,046 7.6%
DESCUENTOS DE NOMINA $712,797 $1,055,276 -$342,479 -32.5%
RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE $700,653 $710,556 -$9,903 -1.4%
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS $12,518,309 $12,419,453 498,856 0.8%
CREDITOS JUDICIALES $475,918 $833,563 -5357,646 -42.9%
OTRAS CUENTAS POR PAGAR $10,954,531 $9,825,616 $1,128,915 11.5%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS $6,297,061 46,098,807 $198,255 3.3%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADQS A CORTO PLAZO $6,297,061 56,098,807 $198,255 3.3%
PROVISIONES $9,835,786 $12,350,419 -$2,514,633 -20.4%
LITIGIOS ¥ DEMANDAS $8,393,083 $12,293,431 -$3,900,347 -31.7%
PROVISIONES DIVERSAS $1,442,703 $56,988 $1,385,715 2431.6%
PASIVO NO CORRIENTE $163,866,350 $168,417,488 -$4,551,138 -2.7%
PRESTAMOS POR PAGAR $42,051,638 $45,480,292 -$3,428,653 -7.5%
FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO $32,083,654 $35,175,852 -63,092,198 -8.8%
FINANCIAMIENTO EXTERNO DE LARGO PLAZO $9,967,985 $10,304,440 -$336,455 -3.3%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS $37,749,206 $38,721,792 -$972,586 -2.5%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO PLAZO $94,782 $71,126 $23,656 33.3%
OTROS BENEFICIOS POSEMPLEC $297,264 50 $297,264 100.0%
CALCULO ACTUARIAL DE PENSIONES ACTUALES $37,357,160 $38,650,667 -51,293,507 -3.3%




EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA 5.A.S. ESP

~z INFORME DE SITUACION FINANCIERA
¢ Shlx Acumulado a Abril 2023 y 2022
N (Expresados en Miles de pesos)
e a Acumulado a % ' Variacion Variacion
Descripcion Abril 2023 a Diciembre 2022 Abeolita o
OTROS PASIVOS $84,065,506 $84,215,404 -5149,898 -0.2%
AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS $5,552,047 $6,007,652 -$455,605 -7.6%
RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACION $16,110,527 $15,804,820 $305,707 1.9%
INGRESQS RECIBIDOS POR ANTICIPADO $189,865 $189,865 S0 0.0%!
PASIVOS POR IMPUESTOQS DIFERIDOS $62,213,067 $62,213,067 S0 0.0%
: PATRIMONIO $460,130,227  $459,846,105 $9,284,122 2.0%
PATRIMONIO DE LAS EMPRESAS $469,130,227 $459,846,105 $9,284,122 2.0%
CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO $9,643,321 $9,643,321 0] 0.0%
RESERVAS $69,010,814 469,010,814 50 0.0%
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES $412,446,075 $399,675,753 $12,770,321 3.2%
RESULTADOS DEL EJERCICIO $9,284,122 $12,770,321 -$3,486,200 -27.3%

GANANCIAS O PERDIDAS POR PLANES DE BENEFICIOS -531,254,105 -$31,254,105 $0 0.0%
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO $689,829,261 $689,544,185 5285,076 0.0%

LEANDRO JARAMILLO RIVERA

Gerente L\ ®




